

Strona znajduje się w archiwum.

## Konstruowanie programów nauczania języków obcych - notatka pokonferencyjna

Dnia 13 marca 2013 r. w LSCDN w Lublinie odbyła się konferencja "Konstruowanie programów nauczania języków obcych zgodnych z nową podstawą programową".

Konferencja była bezpłatna. Udział w konferencji wzięło 43 nauczycieli języków obcych z województwa lubelskiego.

Wykład oraz zajęcia warsztatowe w grupach poprowadziła Beata Wysokińska, konsultant LSCDN z Oddziału w Chełmie, ekspert ORE ds. wdrażania nowej podstawy programowej na II i IV etapie edukacyjnym, specjalistka z zakresu konstruowania programów nauczania zgodnych z nową podstawą programową, recenzentka programów nauczania przedmiotów matematyczno-przyrodniczych.

Nauczyciele wysłuchali wykładu o metodologicznych podstawach tworzenia programów nauczania. Następnie pracowali w grupach: przeanalizowali podstawę programową z języków obcych pod kątem tworzenia programów nauczania, przedyskutowali etapy tworzenia programu nauczania języka obcego i działania nauczyciela „krok po kroku” oraz pomysły na modyfikacje dostępnych programów nauczania.

Materiały dla uczestników zostaną wkrótce udostępnione na platformie edukacyjnej LSCDN-Moodle.

W tym roku szkolnym planowana jest kontynuacja konferencji w formie zajęć warsztatowych dla chętnych nauczycieli, którzy zdecydują się na skonstruowanie

własnego lub modyfikację istniejącego programu nauczania języka obcego. Poza tym szerzej zostaną omówione zagadnienia autooceny i recenzowania programów nauczania oraz ich ewaluacji i modyfikacji. Powiadomienie o proponowanym terminie warsztatów dla uczestników I tury konferencji zostanie wysłane pocztą elektroniczną.

Zainteresowanie tematyką konferencji było bardzo duże. Planujemy drugą turę konferencji na maj/czerwiec 2013. Zainteresowanych nauczycieli prosimy o zapisy w systemie LSCDN na [szkolenie nr 609](#).

Ewa Czerniecka  
Konsultant LSCDN

Małgorzata Tetiurka  
Specjalista LSCDN

[Powrót do poprzedniej strony](#)

[Następna strona](#)